PODER LEGISLATIVO

CÂMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001

MUNICIPAL DE SANTARÉM
1 .

CEP: 68.030 — 290 — SANTAREM - PARA

GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO PEREIRA -PARTIDO PROGRESSISTAS
CÂMARA Mdy DESSAN TAREM

INDICAÇÃO Nº.)95  /2025. Aprovadouido ACUA

Senhor Presidente; Peró:
Senhoras e Senhores Vereadores. CÂMARA MUNICIPAL DE SAR PANA

Enf.º Alba Lea!
INDICA COM URGÊNCIA A SECRETÁRIA ESTADUAL DE

TRANSPORTES (SETRAN), QUE VIABILIZE O SERVIÇO DE

REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO
FUNDAMENTAL PROFESSORA ROSILDA WANGHON,
LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE PEREMA, PA-370
SANTARÉM CURUÁ-UNA.

O Vereador abaixo assinado, INDICA que, após os trâmites regimentais e aprovação do Douto
Plenário desta Soberana Casa de Leis, seja endereçado em caráter de urgência para o devido
conhecimento da Secretaria Estadual de Transportes (SETRAN), que viabilize com urgência os
SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DA FAIXA DE PEDESTRES EM FRENTE A ESCOLA M.E.L.E.F.

PROFESSORA ROSILDA WANGHON, LOCALIZADA NA COMUNIDADE DE PEREMA, PA-
370 SANTARÉM CURUÁ-UNA.

JUSTIFICATIVA:
A segurança dos alunos que frequentam a escola é uma prioridade, no entanto, a circulação
intensa de veículos neste local gera preocupações tanto para os funcionários da escola quanto
para os pais e moradores da redondeza, principalmente nos horários de entrada e saída.

Portanto, a medida solicitada contribuirão para conscientizar os motoristas sobre a

importância de respeitar os limites de velocidade. Com o propósito de colaborar com a

população no sentido de oferecer segurança e bem-estar, pedimos que não sejam medidos
esforços para solução do problema.

Que desta decisão seja dado conhecimento a Associação de Moradores da Comunidade
Perema.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de Agosto de 2025

&

SÉRGIO PEREIRA PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM Progressistas
+ VEREADOR

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290